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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Настоящее научное исследование

ориентируется на использование обновленных или иначе инновационных

традиций для поиска таджикского образа в архитектуре зданий и

сооружений, где народ узнавал бы свои истоки и богатое наследие. На это и

нацеливают современные тенденции в проектировании и строительстве по

определению национального образа и колорита в архитектуре и искусстве
[88].

Актуальность темы исследования можно обосновать следующими

факторами:

• необходимостью выявления основных принципов регионального и

национального своеобразия региона, где формировалась таджикская

архитектура и монументальное искусство;

• необходимостью осмысления ведущих творческих тенденций

преемственности и инновации традиций в практике проектирования и

строительства на территории Таджикистана в различные исторические

периоды становления таджикской архитектуры и монументального

искусства, а также в практике проектирования и строительства периода

советской государственности;

• разработка теоретико-методических подходов к решению проблемы

преемственности традиций применительно к Республике Таджикистан;

• необходимостью анализа этапов преемственного развития

архитектуры и искусства в регионах, где распространилась таджикская

культура, а также непосредственно на территории Таджикистана в период с

1924 по 2021 годы, с последующей их критической оценкой;

• важностью выявления направлений эволюции архитектуры и

монументального искусства Республики Таджикистан в 1991 году после

приобретения ею суверенитета;

• необходимостью рассмотрения и анализа сущности инновации
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традиций в архитектуре и искусстве Таджикистана;

• рассмотрением механизма преемственности на основе анализа

архитектурно-художественных произведений современности, а также

особенностей творчества их создателей (зодчих и художников-

монументалистов).

Определяя тему диссертационного исследования «Преемственность и

инновации традиций в архитектуре и монументальном искусстве

Таджикистана (1924 - 2021 гг.)», автор подразумевает оценку опыта

минувших этапов развития архитектуры и монументального искусства с его

общими закономерностями обновления и преемственности с целью

нахождения нового решения, отвечающего современному укладу и

требованиям жизни Республики Таджикистан. Поэтому возникла

потребность в более глубоком изучении истории архитектуры, где наиболее

ярко проявляются устойчивые традиции. С течением времени каждое

нововведение превращается в относительно устойчивую традицию, в то

время как каждая традиция начинает свой путь как инновация. Этот

динамичный процесс стал ключевым направлением исследований

диссертанта и отразился в его научных публикациях.

Вопросы преемственности и новаторства, взаимодействия наследия и

современности входят в число фундаментальных проблем архитектурно­

художественного творчества. На современном этапе развития архитектуры и

искусства независимого Таджикистана архитекторы всё чаще стремятся к

восстановлению национального культурного наследия, обращаясь к

прошлым традициям таджиков. Понимание и осмысление традиций, а также

интеграция культур, становятся цикличными и взаимосвязанными

явлениями. Сегодня приоритетными являются задачи суверенизации

культурного наследия для сохранения его богатства.

Изучение культурного наследия прошлого таджикского народа

позволяет нам не только раскрыть древние традиции древнейших
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насельников на территории Центральной Азии, но также извлечь наиболее

положительные из них для применения в современной архитектуре. В этом

отношении наш совместный с научным руководителем, профессором Р.С.

Мукимовым, монографический труд о преемственности и инновации

традиций в архитектуре и монументальном искусстве Таджикистана [99, с.5],

даёт возможность на основе изучения традиций, определить дальнейший

путь развития зодчества. В этих исканиях пока ещё не чувствуется

определенная стилистика, местное своеобразие и колорит. Однако,

стремление архитекторов Таджикистана к инновации уже удачно найденных

образов вселяет надежду на успешное завершение этого поиска. Это

стремление служит источником вдохновения для исследователей

архитектурного творчества таджиков, побуждая принять участие в процессе

поиска, осуществляемом на теоретическом и научном уровне.

В нашем историко-архитектурном поиске было бы наиболее полезным

и актуальным переосмыслить историческое наследие периода советской

государственности в 1924-1990 гг. и последующих лет Независимости (1999­

2015 гг.). При этом, будет справедливо отметить, что история развития

советской таджикской архитектуры далека от идеала и не лишена

конфликтов.

Взгляд на события в этой сфере за более чем семьдесят лет показывает,

что инновационные изменения, внесенные архитекторами Таджикистана,

иногда сопровождались серьезными ошибками, а в определенных случаях —

утратой положительных результатов. Как подчеркивает профессор С.М.

Мамаджанова, «...произведения таджикской архитектуры, воплотившие в

себе некоторые негативные (с нынешних позиций) черты, являются

отдельными звеньями в сложной цепи развития, воплощением архитектурно-

художественных идей своего времени» [72, с. 5].

На развитие таджикского зодчества оказал заметное влияние мировой

опыт, и прежде всего, европейская культура. А это означает и приобщение к
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мировой и европейской архитектуре, и к искусству и градостроительству.

Например, уже в 60-80-х годах истекшего века в Таджикистане

сформировалась и возникла архитектуроведческая наука, ставшая одной из

самых молодых в сравнении с другими странами Средней Азии и Казахстана.

Выбор темы диссертации также обосновывается тем, что в Республике

Таджикистан не разработана проблема преемственности, взаимодействия и

инновации традиций в архитектуре и монументальном искусстве. Правда, в

научных исследованиях Р.С. Мукимова, С.М. Мамаджановой, М.У. Шерматова,

Ф.З. Мирзоевой некоторые аспекты этой проблемы уже рассматривались

(например, Р.Мукимов в совместной научно-справочной книге С. Мамаджанова,

М. Каримов и Р. Мукимов «Преемственность и развитие традиций в архитектуре

Таджикистана» ) [118]. Очевидно, прав С.С. Тиллоев, когда он в своей

диссертации пишет, что « . П о сути дела, национальная архитектура это тоже

традиция, пронизывающая всю национальную культуру и восходящая к её

образно-семантическим, архитектоническим основам построения и

взаимодействия пространств» [147, с. 5].

Так как что автор диссертации имеет базовое профессиональное

образование в области монументальной живописи и скульптуры, нельзя не

затронуть вопросы влияние архитектуры на монументальные формы

искусства, которые недостаточно исследованы на современном этапе.

Актуальность данного исследования также обусловлена

необходимостью выработки единого подхода к обеспечению

преемственности в развитии архитектуры и монументального искусства.

Республика Таджикистан имеет древнюю историю с древними традициями

архитектуры и искусства, которые из поколения в поколение передаются

мастерами строительного дела и искусства. До наших дней дошли наиболее

устойчивые и прогрессивные традиции зодческого искусства, выявление и

обновление которых позволяет придать современной архитектуре

национальную особенность и колорит.
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Проблема преемственности традиций в архитектуре была одним из

модных направлений в советской практике строительства, где почти все

исследования первой половины ХХ века проводились в русле общих

установок государственной политики: архитектура должна быть

классической по форме, но национальной по содержанию (1930-1955 гг.).

Впоследующем, зодческое искусство взяло курс на стилевое единство

советской архитектуры, где национальные образы и формы были в основном

образно-семантическими знаками.

Актуальность настоящей работы состоит и в том, что архитектура и

объекты монументального искусства являются неотъемлемой частью нашей

жизни. Наше настроение, мироощущение зависит от того, какие здания нас

окружают. Если эти здания и сооружения будут содержать в себе все то

лучшее, что создано нашими предшественниками в виде архитектурно -

художественных форм и приемов, создающих ощущение национального

колорита и своеобразия, то значит цель диссертации достигнута.

Как известно, преемственное развитие архитектуры и монументального

искусства основано на сохранении и передаче архитектурно­

художественного наследия от поколения к поколению. Так можно

передавать, как сами архитектурные традиции для формирования

архитектурной формы, архитектурного декора, монументальной скульптуры

и др., так и окончательные результаты привнесения в образ современных

зданий местного своеобразия и национального колорита путем введения в

архитектурно-художественные приемы и формы традиционных элементов

декора, орнамента, монументальной скульптуры, т.е. достижения отдельного

зодчего или творческого коллектива, признанные профессиональными

организациями и обществом [99, с.7].

Новаторство в архитектуре и монументальном искусстве развивается за

счет пополнения их новыми ценностями, извлеченными из опыта прошлого

поколения и органично приспособленными к новым условиям архитектурно-
8

пространственной среды. Любая историческая эпоха рождает творческих

новаторов, создающих монументальные произведения искусства и

архитектуры. Не все их достижения оцениваются в свое время, но многие из

них сохраняются и передаются будущим поколениям. Это подчеркивает

органическую связь между новаторством и преемственностью, где

инновации становятся частью наследия.

Степень научной разработанности темы. В области искусствознании

и историко-теоретических исследованиях по архитектурно-художественному

наследию стран Центральной Азии (вкючая бывшие советские республики

Средней Азии и Казахстана) накоплен достаточный материал, отраженных в

трудах ученых СССР. Среди наиболее известных изданий можно

выделить такие работы, как «Всеобщая история архитектуры» в 12 томах,

«Всеобщая история искусств» в 6-томах, энциклопедический словарь-

справочник в 5 томах, «Искусство стран и народов мира» и другие [41; 42; 44;

45; 46; 58; 134; 159]. Однако, несмотря на широкий охват тематики, в этих

изданиях вопросы, связанные с архитектурой и монументальным искусством,

а также преемственностью и новаторством в традициях архитектуры и

изобразительного искусства, освещены недостаточно полно и лишь

поверхностно.

Значительный вклад в изучение, систематизацию и освещение богатого

историко-архитектурного и художественного наследия стран Центральной

Азии был сделан русскими и советскими исследователями, среди которых В.В.

Бартольд [10], В.Л. Воронина [29; 36; 38; 40], Б.В. Веймарн [22], Л.С.

Бретаницкий [18], Л.И. Ремпель [133], П.Ш. Захидов [53], В.Н. Карцев [64],

С.Г. Хмельницкий [156; 157], С.М. Мамаджанова [73, с. 139-140; 74, с.

358-366; 77, с. 82-90], Р.С. Мукимов [92, с. 138-147; 93; 98], Х.Х. Хакимов

[152, с.4-6; ], Р.М. Муксинов и Р.Д. Муксинова [105], Б.А. Глаудинов [4821],

и другие. [9; 12; 82, с. 15, 80, с. 146-152; 63; 56; 122; 124; 135; 136; 151; 160;

161, с. 5-22; 1, с. 15-16; 7; 8]. Каждый из указанных исследователей предлагал
9

собственное видение закономерностей развития искусства и архитектуры, а

также особенностей взаимодействия и преемственности традиций в культуре

Центральной Азии. Так, В.Л. Воронина уделила внимание изучению

типологических аспектов развития архитектуры мусульманского Востока. В

свою очередь, Н.И. Брунов в своих трудах подробно анализировал вопросы

локальной самобытности и её истоков в архитектуре стран Ближнего

Востока. В его работе «Очерки по истории архитектуры» архитектурное

наследие Переднего и Среднего Востока, исповедующего Ислам,

представлено как единое культурное явление, где преемственность и

взаимное влияние традиций определяются в качестве ключевых направлений

в развитии архитектуры и искусства [19].

В 1974 году была опубликована работа Б.В. Веймарн «Искусство

арабских стран и Ирана VII-XVII вв.», в которой средневековая архитектура

Ирана рассматривается как неотъемлемая часть мирового художественного

наследия. Автор выделяет изобразительность как одну из ключевых проблем

в истории мирового искусства [21].

И исследует её в контексте других аспектов художественного

творчества на Ближнем и Среднем Востоке в эпоху феодализма, уделяя

особое внимание взаимодействию и преемственности традиций в

архитектуре и искусстве.

А.Б. Раллев посвятил свои исследования архитектуре Ближнего и

Среднего Востока, изучая процессы её формирования в контексте мирового

архитектурного наследия. В его работах представлены оригинальные

научные концепции, связанные с формообразованием культовых, дворцовых

и других сооружений, при этом особое внимание уделено взаимодействию и

синтезу архитектурно-художественных традиций этих регионов [127].

Древняя и средневековая архитектура Центральной Азии стала

предметом изучения в многочисленных научных трудах, среди которых

особое место занимают исследования докторов исторических наук Б.Я.
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Ставиского [145; 146], С.П. Толстова [148], и Б.Н. Засыпкина[52].

Конструктивные особенности среднеазиатских минаретов освещены в

работе доктора архитектуры А.М. Прибытковой [120, с. 196-222],

архитектора, доктора исторических наук В.Л. Ворониной [33, с. 45-55 ],

доктора искусствоведения Г.А. Пугаченковой [86], докторов архитектуры

В.А. Нильсена [114; 115], А.А. Асанова[6], и других авторов. И хотя в

настоящей диссертации вопросы развития архитектуры древности и

средневековья Центральной Азии занимают незначительный объем, тем не

менее, труды указанных авторов помогают понять и стоки преемственности и

взаимодействия традиций, их отличие от развития архитектуры и искусства в

странах Ближнего и Дальнего Востока , а иногда и в Западной Европе [121].

Вопросы развития и взаимодействия архитектуры Центральной Азии в

период 1-Х11вв. получили отражение в трудах многих ученых, включая

докторов и кандидатов архитектуры, исторических наук и искусствоведения.

Среди них можно выделить Н.Б. Бачинского, Б.А. Литвинского, Л.И.

Ремпеля, Л.Ю. Маньковской, К.С. Крюкова, М.С. Булатова, Е.Н. Немцеву,

П.Ш. Захидова, Д.А. Назилова, М.К. Ахмедова, Р.С. Мукимова, С.М.

Мамаджанову [100], Р.М. Муксинова, Б.А. Глаудинова и других. Их

исследования внесли значительный вклад в изучении данной темы.

Зарубежные исследователи архитектуры и искусства Центральной

Азии достаточно ограничены. В Основном эти работы, посвященные

искусству мусульманского Востока, такие как труды Ф. Зарре, А. Гайе, Э.

Дица, А. Саладена, Ф. Мартина и других. Кроме того имеются более поздние

работы (К. Кресвелл, М. Димант), в которых архитектура и искусство

Центральной Азии не выделяются в отдельную тему, а рассматриваются к

контексте истории искусства сельджуков Малой Азии и империи Тимура.

Указанные исследования и публикации, дополняя друг друга, создают

целостное представление о преемственности и взаимодействии традиций

Ближнего и Среднего Востока, включая Центральную Азию. Однако
11

несмотря на это, специализированные научные исследования по данной

проблеме преемственного развития архитектуры и монументального

искусства на территории Таджикистана с целью выявления закономерных

особенностей взаимовлияний и преемственности традиций архитектуры и

искусства ранее не выполнялись, что и позволило нам определить

направление настоящего диссертационного исследования.

В специальных трудах, посвященных историко-архитектурным

изысканиям в Иране, Ираке, Сирии, Афганистане и т.д., в работах А.

Грюнведеля, А. Стейна, Э. Херцфельда, А.И. Годар, А. Поопа, Д.

Шлюмберже и других, архитектура и искусство Центральной Азии также

рассматриваются в свете толкований о роли и месте различных цивилизаций

(в основном, персидской) в истории культуры. По справедливому замечанию

Л.И. Ремпеля, «сам принцип рассмотрения искусства Средней Азии в

качестве ответвления «персидского» искусства не выдерживает критики»

[133]. Большинство трудов, изданных за рубежом по архитектурному

наследию исламского мира, объединяет их приверженность к понятиям

«мусульманская архитектура», «мусульманское искусство». Но, некоторые из

них отходят от общепринятой «мусульманской направленности»

исследований. Например, американский исламовед М. Ходжас высказал ряд

веских соображений по этому поводу: «Нет общей цивилизации,

ассоциируемой с христианством или буддизмом. В исламе же, несмотря на

обширность его распространения, никогда не прекращались контакты. Тем

не менее, культура, ассоциируемая с исламом, столь же дифференцирована и

гетерогенна, как и всякая другая. Более того, иудеи, христиане, хинду не

только живут в сфере мусульманской культуры, они органические ее

участники, активно действуя в культурном диалоге, поэтому сущность

исторической цивилизации надо отделять от религии как поля деятельности»

[по 39, с. 157].

Проблемам «мусульманского искусства» посвящена работа известного
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ученого О. Грабара. По его мнению, ислам в искусстве народов Ближнего и

Среднего Востока претерпевает известную эволюцию. Наиболее целостна

исламская архитектура в VII - XIII вв. В Х в. целостность нарушается, а

после монгольского нашествия разделяется на отдельные очаги в различных

регионах. После османской экспансии в XVI в. наступает конец арабской

гегемонии [162].

Вышеперечисленные (далеко не полные) труды и публикации,
дополняя друг друга, создают общую картину преемственности и
взаимодействия традиций Ближнего и Среднего Востока. Вместе с тем,
целенаправленные научные исследования по указанной проблеме
преемственного движения архитектуры и монументального искусства на
территории проживания таджикского народа (а это, по сути дела почти вся
Центральная Азия), с целью выявления закономерных особенностей
взаимовлияний и преемственности традиций архитектуры и искусства ранее
не выполнялись, что и позволило нам определить направление настоящего
диссертационного исследования.

Связь работы с научными программами и темами:
диссертационное исследование выполнено в соответствие с госбюджетной
научно-исследовательской работой кафедры «Архитектура и
Градостроительство» Таджикского технического университета имени
академика М.С. Осими «Теория, история и монументальное искусство
Республики Таджикистан: традиции и современные проблемы на 2017-2021
гг., раздел 12 «Архитектура и монументальное искусство Таджикистана XX-
начало XXI вв.: традиции и современные проблемы».

Общая характеристика исследования
Цель данного диссертационного исследования заключается в

исследовании архитектурных и художественных традиций Таджикистана в
контексте его историко-архитектурного развития, с акцентом на период
советской эпохи и независимости (1924-2021 гг.), а также в анализе
особенностей формирования общественных зданий в новых и исторических
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городах для решения вопросов преемственности и внедрения инноваций в
архитектуре и искусстве современного Таджикистана.

Для исполнения указанной цели необходимо решить следующие
задачи:

• исследовать и предложить пути решения вопросов
преемственности традиций в архитектуре Таджикистана;

• проанализировать развитие архитектуры и искусства на
территории современного Таджикистана в период древности, средневековье,
в период советского правления и независимости (1924-2021 гг.);

• исследовать стадии развития архитектуры и искусства
Таджикистана, охватывая как исторический, так и современный период, с
последующей критической оценкой этих этапов;

• выявить исторически сложившиеся тенденции преемственности и
инноваций в проектировании и строительстве на территории Таджикистана;

• выявить перспективные пути развития архитектуры и
монументального искусства РТ в начале третьего тысячелетия;

• рассмотреть и проанализировать сущность инновации традиций в
современной архитектуре и искусстве Таджикистана;

• изучить проявление механизма преемственности через анализ
творчества группы ведущих зодчих и художников-монументалистов.

Объектом исследования являются историческая и архитектурная
среда городов и городков Таджикистана, проекты и осуществленные
строительством комплексы и произведения монументального искусства на
протяжении 1924-2021 гг.

Предметом исследования является взаимосвязь преемственности,
инноваций и эволюции традиций в архитектуре и монументальном искусстве
Таджикистана, как в исторической ретроспективе, так и в период советской
власти и независимости.

Границы исследования определены в зависимости от особенностей
объекта анализа.

Территориальные рамки охватывают нынешние пределы
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Таджикистана.
Хронологические границы включают период формирования механизма

преемственности и взаимовлияния традиций в прошлом, акцентируя
внимание на советской архитектуре 1924-1991 гг., а также развития
архитектуры и искусства суверенного Таджикистана в 1991-2021 гг.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

• на основе анализа общих архитектурных и художественных
принципов периода советской государственности, а также после
суверенизации таджикского государства выявлено новое содержание
преемственности и взаимодействия традиций в архитектуре и
монументальном искусстве;

• дополнены и проанализированы изменения во временном развитии
архитектуры и искусства на протяжении девяти десятилетий с 1924 по 2021 гг.;

• введены в научный оборот неопубликованные и неизвестные ранее
архивные документы, графические материалы и фотоматериалы советской
архитектуры и искусства Таджикистана.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование
преемственности в архитектуре и искусстве позволило определить наиболее
устойчивые художественные и архитектурные традиции, что имеет
практическое значение в условиях современного строительства в городах и
селах таджикского государства.

Ряд выявленных и проанализированных объектов архитектурного и
монументального искусства рекомендованы к включению в список
культурного наследия городского, областного и республиканского значения.

На защиту выносятся следующие положения:

• особенности архитектурно-художественного развития,
взаимодействия и инновации традиций в древности и средневековье, а также
в периоды советской государственности и суверенитета Таджикистана;

• содержание преемственности в архитектуре и монументальном
искусстве Республики Таджикистан;

• местные признаки архитектурной среды в условиях Таджикистана
15

XX-начала XXI вв.;
• анализ современной архитектуры Республики Таджикистан 1990-х-


[…]

последних 60-лет, отвечающих синтезу критического историзма и регионализма
в условиях Таджикистана являются: чайхана «Рохат» (1958-59 гг.);
административные здания КНБ и МВД Таджикистана по улице Дзержинского в
г. Душанбе (1980-е гг.); Центр исмаилизма в г. Душанбе, 2006 г. и др.
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4. Для формирования архитектуры, отвечающей духу современного
демократического общества, требуется свобода творчества, освобожденная
от стандартов. Гармония и покой являются ключевыми элементами,
способствующими обмену информацией на мировом уровне. Эта тенденция
подкрепляется автоматизацией всего процесса проектирования и
строительства. Требуются также архитекторы с высокой квалификацией и
талантом, способные проводить эксперименты, осуществлять научный
анализ и извлекать уроки из архитектурного наследия предыдущих эпох.

5. Региональность в архитектуре не ограничивается простым
воспроизведением исторических форм или их ассоциацией, а также методами
строительства прошлого. При формировании национальной архитектуры
требуется проведение критического анализа истории местного зодчества,
творческое толкование этой истории, а также внимание к взаимосвязи между
концепциями «регионализма» и нового историзма.

6. Практики-архитекторы республики обязаны формировать архитектуру
будущего Таджикистана с чистым творческим подходом, искренностью и
глубокой ответственностью за судьбу национальной архитектурной
идентичности. Эта идентичность должна быть уникальной, не
подчиняющейся временным модным тенденциям в архитектурной области, а
обладающей собственным уникальным обликом.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Приложение 1

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
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«УТВЕРЖДАЮ)»
Директор ГУП Научно­

исследовательский и проектный институт
«Душанбешахрсоз»

АКТ

о внедрении научных результатов диссертации
Джурахонзода Сироджиддин Шамсулло на соискание ученой степени
кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 Теория и история
архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного

наследия на тему «Преемственность и инновации традиций в архитектуре и
монументальном искусстве Таджикистана 1924-2021 гг.»

Комиссия в составе председателя - директора ГУП Научно­
исследовательский и проектный институт <<Душанбешахрсоз» Гиёсова М.Р.,
членов комиссии - главного архитектора ГУПНИнПИ Сангов М.,
заведующего конструктивного сектора Акрамова А.А. свидетельствует о том,
что результаты научных исследований соискателя Таджикского технического
университета имени академика М.С. Осими Джурахонзода Сироджиддин
Шамсулло использованы при разработке архитектуры, ландшафтного
преобразования и монументального искусства при проектировании и
строительстве общественно-жилых комплексов новых и реконструкции
существующих жилых районов города Душанбе специалистами
архитектурно-строительных подразделений ГУПНИиПИ «Душанбешахрсоз».

Гиесов М.Р.

/Сангов М.

Акрамов А.А.
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АКТ

о внедрении научных результатов диссертации
Джурахонзода Сироджиддин Шамсулло на соискание ученой степени
кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 - Теория и история
архитекту ры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного

наследия на тему «Преемственность и инновации традиций в архитектуре и
монументальном искусстве Таджикистана 1924-2021 гт.»

Комиссия в составе председателя - директора Государственное
учреждение «Научно-исследовательский институт культуры и информации»
Аминзода А.Х., членов комиссии- заместитель директора Джураева М.Н.,
ученым секретарём Садыковой М.М. свидетельствует о том, что результаты
научных исследований соискателя Таджикского технического университета
имени академика М.С. Осими Джурахонзода Сироджиддин Шамсулло
использованы при разработке перспективного плана развития культуры,
архитектуры, ландшафтного преобразования территорий и монументального
искусства в IШИКИ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

Аминзода А.Х.

Джураев М.И.

Садыкова М.М.
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X «УТВЕРЖДАЮ»
Ректор TTV имени академика
М.С. Осими, д.э^н^профессор

‘ ат Камбар

2025г.

АКТ
о внедрении результатов диссертации Джурахонзода

Сироджиддина Шамсулло на соискание ученой степени кандидата
архитектуры по специальности 05.23.20 - «Теория и история
архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного
наследия в учебный процесс кафедры «Архитектура и
Градостроительство» и «Дизайн архитектурной среды и реставрация»
Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими.

Мы, нижеподписавшиеся, подтверждаем, что основные научные
положения, выводы и рекомендации диссертации Джурахонзода
Сироджиддина Шамсулло на соискание ученой степени кандидата
архитектуры по специальности 05.23.20 - «Теория и история архитектуры,
реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия» на тему:
«Преемственность и инновации традиций в архитектуре и монументальном
искусстве Таджикистана 1924-2021 гг.» внедрены в учебный процесс кафедр
«Архитектура и Градостроительство» и «Дизайн архитектурной среды и
реставрация» при изучении дисциплин: Основы архитектурного
проектирования, Архитектурного проектирования, цикла изобразительных
искусств, Архитектурно-дизайнерское проектирование, Принципы
архитектурного проектирования в области архитектуры и монументального
искусства, Инновация в развитии городов и сел Таджикистана в XXI веке,
читаемых студентам (бакалаврам и магистрантам) по направлению подготовки
специальностей 1-690101 «Архитектура» и 1-690101-09 «Дизайн
архитектурной среды».

Основные результаты научной работы.
В результате проведенных исследований определены наиболее

устойчивые художественные и архитектурные традиции, что имеет
практическое значение в условиях современного строительства в городах и
селах таджикского государства.

Ряд выявленных и проанализированных объектов архитектурного и
монументального искусства рекомендованы к включению в список
культурного наследия городского, областного и республиканского значения.

Эффект от внедрения (использования) результатов внедрения:
Результаты разработок использованы при подготовке методических

рекомендаций по выполнению обязательных заданий по живописи,
скульптуре и рисунку для специальности 1-690101 - Архитектура кафедры
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Приложение 2

ИЛЛЮ СТРАТИВНО-ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ И ИННОВАЦИИ ТРАДИЦИЙ В

АРХИТЕКТУРЕ И МОНУМЕНТАЛЬНОМ ИСКУССТВЕ

ТАДЖИКИСТАНА 1924-2021 гг.
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К О Н Ц Е П Ц И Я Д И С С Е Р Т А Ц И О Н Н О Г О И С С Л Е Д О В А Н И Я

ТЕМА: ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ И ИННОВАЦИИ ТРАДИЦИЙ В АРХИТЕКТУРЕ И
МОНУМЕНТАЛЬНОМ ИСКУССТВЕ ТАДЖИКИСТАНА 1924-2021 гг.

Актуальность темы исследования

______________________________________________________ ^ ______________________________________________________
Актуальность настоящей работы состоит и в том, что архитектура и объекты
монументального искусства являются неотъемлемой частью нашей жизни.

О
Проблема преемственности традиций в архитектуре была одним из модных направлений в советской практике строительства, где
почти все исследования первой половины ХХ века проводились в русле общих установок государственной политики

О
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Г Л А В А П Е Р В А Я

ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ В РАЗВИТИИ АРХИТЕКТУРЫ И МОНУМЕНТАЛЬНОГО
ИСКУССТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАДЖИКИСТАНА (древность и средневековье)

Рис.1. Карта
Таджикистана

в 1924 - 1929 гг.

Рис. 2. Карта
территории

Мавераннахра
и Хорасана
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Рис.3.. Наскальные й
пещерные рисунки
первобытных предков
таджиков в гроте
Шахты на Восточном
Памире

Рис. 4. Древнейшее поселение Саразм в нескольких км к западу от Пенджикента
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Рис. 5. Карта Греко-Бактрийского царства
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Рис. 6. Карта Кушанского царства
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Карта Сасанидское империя

Рис. 7. Карта государство Сасанидов (224 - 641 гг.)
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Монументальное архитектура, возведенной полностью из жженого кирпича

Рис. 8. Мавзолей Саманидов в историческом центре Бухары IX-X вв. (Общий вид, план, разрез)

Тим, Самаркандской область. (Фасад, ^Рис. 10. Минарет Месториана в Южной Туркмении
общий вид) до и после реставрации)
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Рис. 11. Дворец в Хульбуке, XI в. (Общий вид)

Рис. 12. Мечеть-медресе Ходжа Машхад XI-XII вв.

Рис. 13. Мавзолей-мечеть Ходжа Дурбод IX-XI вв. Шаартузский район (Общий вид, план)
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Рис. 15. Мавзолей Хаким ат-Термизи в Термезе
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Рис. 17. Архитектурный комплекс мечеть Шейх Муслихиддина в Худжанде, XIII -XIX вв.
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Г Л А В А В Т О Р А Я

ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ ТРАДИЦИЙ В АРХИТЕКТУРЕ И МОНУМЕНТАЛЬНОМ
ИСКУССТВЕ ТАДЖИКИСТАНА (1924-1991 гг.)

Рис. 19. Бронзовая скульптура -композиции «Арфистка» в середине фонтана в Худжанде

Рис. 20. Настенной живопись «Волчица кормящая младенцев» и скульптура
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Рис. 21. Мавзолей Кюзели-гыр в Хорезме

ж ■ - _шшт: я у !■_i

Рис. 22. Мавзолей Тагискен в Хорезме
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Рис. 25. Внутреннее пространство Внутренняя пространство Касри Арбоб
мечети в селении Рохаты в Худжанде

Рис. 26. Касри Арбоб в Худжанде (1954-1957 гг.)

Рис. 27. Роспись плафона потолка и интерьера Касри Арбоб в Худжанде
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Рис. 28. Чайхана стариков в Худжанде

Рис. 29. Музыкально-драматический театр (1963 г., арх. С.Волков, сейчас имени Камола Худжанди)
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Рис. 30. Музей имени Рудаки в Пенджикенте

Рис. 31. Г ородище Тахти Сангтн один из крупнейших памятников зороастризма, расположенный
на правом берегу реки Вахш, план храма с окружающими стенами
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Рис. 32. Театральная площадь, фото 1949 год. Фасад здание
«Театр оперы и балета им. С. Айни» в г. Душанбе, генплан

151

Рис. 33. Г остиница Сталинабад на театральной площади. Фото 1949 года (ныне гостиница «Вахш»)
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Рис. 34. Здание Г осударственного банка РТ в г. Душанбе

Рис. 35. Здания Наркомзема арх. П.Ваулин, (сейчас министерство юстиции)
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Рис. 37. Музей краеведческих и
изобразительных искусства

имени К. Бехзод (ныне
Государственный нститут

изобразительного искусства и
дизайна Таджикистана)
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Рис. 38. Здание Аэровокзал после реконструкции

Рис. 39. Памятник А. Рудаки Рис. 40. Здание дом Дружбы
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Рис. 41. Здание дом дом политического просвещения

Рис. 42. Здание киноконцертный комплекс «Вахдат»
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Рис. 45. Архитектурно-скульптурный ансамбль, посвященный Садриддину Айни

Рис. 46. Первый памятник В.И. Ленин в Худжанде
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Рис. 48. Монумент Исмоил Сомони
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Рис. 50. Здание. Главпочтамт (Сталинабад 1934 год), арх. П.И. Ваулин, (снесено в 2016 году)

Рис. 51. Первый звуковой двухзальный кинотеатр имени М. Г орького (1935-1936 гг.), арх. С. Кутин,
инж. П. Драчук (ныне Г осударственная филармония имени А. Рудаки, затем телестудия «Сафина»
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Рис. 52. Здание гостиница «Сталинабад» в г. Сталинабаде (с 1960 года - Душанбе)

Рис. 53. Древняя крепость Муг-тепа
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Рис. 54. Памятник Камол Худжанди

Рис. 55. Скульптурная композиция двух великих деятелей культуры Узбекистана и Таджикистана
- Алишера Навои и Абдурахмона Джами
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Г Л А В А Т Р Е Т Ь Я

РАЗВИТИЕ ТРАДИЦИЙ В АРХИТЕКТУРЕ И ИСКУССТВЕ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН (1991 - 2021 гг.)

Рис. 56. Здания Президентский дворец
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Рис. 58. Киноконцертного зала «Борбад»
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Рис. 62. Здание «Тсел» близ проспекта
Рудаки на улице Дехлави

Главный вход гостиницы
«Душанбе-Сирена»

Рис. 63. Г остиница «Душанбе-Сирена» по проспекту Рудаки
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Рис. 65. Скульптура Исмоила Сомони на главной Рис. 66. Входная ворота и скульптурное
площади столицы Таджикистана - Душанбе А. Рудаки в парке названом его имени

Рис. 67. Колонна с гербом и флагшток с государственным флагом Республики Таджикистан
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Рис. 68. Национальная библиотека (2012 г.)

Рис. 69. Национальный музей Республики Таджикистан
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Рис. 70. Национальная чайхана в Хороге (2009-2010 гг.)

Рис. 71. Национальная чайхана «Хуррамшахр» в городе Дангары
172

Рис. 72. Арка со скульптурное изображение Исмоила Сомони на главной площади
столицы Таджикистана - Душанбе

Рис. 73. Большая полуциркульная арка, на фоне которой на постаменте
установлена скульптура поэта А. Рудаки
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Рис. 74. Многоэтажная гостиница «Хайят» (2004-2006 гг.)

Рис. 75. Комплекс «Кохи Навруз» (2015 г.)
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