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Диссертация Джурахонзода С.Ш. на тему «Преемственность и инновации
традиций в архитектуре и монументальном искусстве Таджикистана (1924-2021
гг.)» является актуальной в свете использования инновационных традиций для
поиска таджикского образа в архитектуре зданий и сооружений. Диссертант
достиг основную цель исследования: изучил и выявил архитектурно-
художественные традиции Таджикистана в 1924-2021 гг. в историко­
архитектурном развитии и критически проанализировал архитектурно­
художественный опыт формирования общественных зданий для решения
проблем современной архитектуры и монументального искусства Таджикистана.

Диссертант в результате критического анализа литературных и архивных
данных смог успешно определить пути возможного развития архитектуры и
монументального искусства РТ в начале третьего тысячелетия и выработать для
этого ряд практических рекомендаций. Научная новизна исследования
заключается в новом осмыслении общих архитектурных и художественных
принципов развития периодов Советской строя и Независимости с выявлением
преемственности и взаимодействия традиций в архитектуре и монументальном
искусстве Республики Таджикистан.

Личный вклад автора диссертации заключается в дополнении ранее
выявленных, наиболее устойчивых художественных и архитектурных традиции
для их использования в условиях современного строительства в городах и селах
таджикского государства. Достоверность результатов исследования
определяется сравнительным анализом полученных результатов с ранее
выполненными известными исследователями материалами, на основе чего
выявляется общность и объективность критериев исследования.

В научном плане работа не только расширяет научные знания об
архитектуре и изобразительном искусстве Таджикистана на протяжении 1924-
2021 гг., но также представляет собой ценный вклад в исследования архитектуры
и монументального искусства Республики Таджикистан.

В целом, диссертация Джурахонзода С.Ш. является завершенным
исследованием, где он показал себя как грамотный и квалифицированный
исследователь, способный как самостоятельно проводить исследования в области
теории и истории архитектуры, так и организовывать подобные работы из группы
специалистов. Соискатель умеет аргументировать при формулировании своих
идей и концепций и грамотно излагать выводы и рекомендации.

Учитывая выше сказанное, рекомендую диссертацию Джурахонзода С.Ш.
к защите по специальности 05.23.20 - Теория история архитектуры, реставрация
и реконструкция историко-архитектурного наследия и он достоин присуждения
ему искомой ученой степени кандидата архитектуры.
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